

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0024/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL, QUE GERENCIARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com sede na Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 68480-000, na cidade de Portel, Estado do Pará, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito Municipal, Sr. VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, considerando o julgamento do Pregão, para REGISTRO DE PREÇOS, publicado no quadro de avisos dia 04/09/2024, Processo Administrativo nº 02607002/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preço objetivando a futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de estruturas modulares diversas, materiais e equipamentos de sonorização e iluminação, palco, camarote, camarim, shows artísticos (banda de médio e grande porte regional), shows de aparelhagem e dj, para realização de eventos festivos, destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo - SECELT de Portel/PA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão nº 0024/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR		A DE J C CUTRIM LTDA				
CNPJ		17.280.741/0001-76				
INSC. ESTADUAL Nº		12.397701-0				
ENDEREÇO		Rua Goncalves Dias, Nº 20, Centro, Vitorino Freire/MA				
CEP		65.320-000	E-mail		alexcutrim1ac@gmail.com	
ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA PRINCIPAL <i>Especificação: 01 mesa digital, 48 refletores par 64 com cores diversas, 12 refletores elipsoidais, 08 refletores mini brutts, 24 refletores par led, 36 moving, 12 ribaltas, 02 canhões seguidores ,02 máquinas de fumaça.</i>	UNIDADE	8	R\$ 10.000,00	R\$ 80.000,00
2	Tipo III - Cota	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE COM	UNIDADE	2	R\$ 10.000,00	R\$ 20.000,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusiva de 25% p/ MPE	MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA RESERVADA				
Especificação: 01 mesa digital, 48 refletores par 64 com cores diversas, 12 refletores elipsoidais, 08 refletores mini brutts, 24 refletores par led, 36 moving, 12 ribaltas, 02 canhões seguidores ,02 máquinas de fumaça.						
3	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	9	R\$ 8.200,00	R\$ 73.800,00
Especificação: 01 mesa digital, 24 refletores par 64 com cores diversas, 06 refletores elipsoidais, 06 refletores mini brutts, 12 refletores par led, 08 moving, 02 máquinas de fumaça.						
4	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE	3	R\$ 8.200,00	R\$ 24.600,00
Especificação: 01 mesa digital, 24 refletores par 64 com cores diversas, 06 refletores elipsoidais, 06 refletores mini brutts, 12 refletores par led, 08 moving, 02 máquinas de fumaça.						
5	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE (AMBIENTE FECHADO) - COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO	UNIDADE	24	R\$ 2.200,00	R\$ 52.800,00
Especificação: 02 refletores de led, 02 canhões de led e 02 moving wash. com montagem e desmontagem.						
6	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE PALCO DUAS ÁGUAS - 14 X 12 MTS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	8	R\$ 20.300,00	R\$ 162.400,00
Especificação: piso em compensado naval e ferro, alturade 0,80 cm à 1,60 mts, cobertura em alumínio q30, duas águas, para-corpo, para-peito e 01 escada.						
7	Tipo III - Cota	LOCAÇÃO DE PALCO DUAS ÁGUAS - 14 X 12 MTS COM	UNIDADE	2	R\$ 20.300,00	R\$ 40.600,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusiva de 25% p/ MPE	MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA				
<i>Especificação: piso em compensado naval e ferro, alturade 0,80 cm à 1,60 mts, cobertura em alumínio q30, duas águas, para-corpo, para-peito e 01 escada.</i>						
8	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LOCAÇÃO DE PALCO QUATRO ÁGUAS 10 X 10 MTS- COM MONTAGEM E DESMONTAGEM	UNIDADE	8	R\$ 6.700,00	R\$ 53.600,00
<i>Especificação: piso em compensado naval e ferro, altura de 0,80 cm à 1,60 mts, cobertura tipo tenda e sustentação da cobertura com grid q30, para-corpo e 01 escada.</i>						
9	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE CAMAROTE 10 X 10 MTS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	8	R\$ 11.600,00	R\$ 92.800,00
<i>Especificação: piso em compensado naval e ferro, medindo de 0,80 cm à 1,70 metros de altura, cobertura em alumínio box truss q30, tipo tenda, lonas anti chamas. 02 escadas e para-corpo.</i>						
10	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE CAMAROTE 10 X 10 MTS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE	2	R\$ 11.600,00	R\$ 23.200,00
<i>Especificação: piso em compensado naval e ferro, medindo de 0,80 cm à 1,70 metros de altura, cobertura em alumínio box truss q30, tipo tenda, lonas anti chamas. 02 escadas e para-corpo.</i>						
11	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE CAMARIM - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	18	R\$ 5.500,00	R\$ 99.000,00
<i>Especificação: medindo 4,0 x 4,0 mts, piso em compensado naval, paredes em octanorme e cobertura tipo tenda piramidal.</i>						

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

12	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE CAMARIM - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE	6	R\$ 5.500,00	R\$ 33.000,00
----	--	--	---------	---	--------------	------------------

*Especificação: medindo 4,0 x 4,0 mts,
piso em compensado naval, paredes em
octanorme e cobertura tipo tenda
piramidal.*

13	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE - PA 32 COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	9	R\$ 25.000,00	R\$ 225.000,00
----	--	--	---------	---	---------------	-------------------

*Especificação: 01 mesa de som digital
com 48 canais, 01 multicabo de 48
canais e com 50 metros, 02
processadores digitais com 02
entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd
player, 01 notebook, 16 caixas de
subgrave, 16 caixas de alta frequência
linearray - sistema de amplificação que
atenda às necessidades do sistema
acima e fiação e conexões para as
devidas ligações monitor (palco) - 1
mesa de som digital com 48 canais, 01
sidefill com 02 caixas para subgrave,
01 caixa de 3 vias, 04 caixas de alta
frequência linearray com uma para
cada lado (esquerdo e direito) 10
monitores 2x12 + driver de 2? 1
monitor tipo drumfill com 2x15? +
driver 2? - sistema de amplificação que
atenda às necessidades do sistema
acima e fiação e conexões para as
devidas ligações microfones e
acessórios - 10 microfones sem fio uhf,
20 microfones dinâmicos, 01 kit de
microfones para bateria, 04
microfones tipo condensador, 10 direct
box, 20 pedestais tipo girafa para
microfone, 20 garras para
instrumentos - cabos e conexões
necessários para os devidos
equipamentos. backlines 02
amplificadores para guitarra 100w +
caixa, 01 amplificador para contra
baixo com 01 caixa com 4x10? +
1x15, 01 amplificador para teclado*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

(combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

14	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE - PA 32 COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE	3	R\$ 25.000,00	R\$ 75.000,00
----	---	---	---------	---	---------------	---------------

Especificação: 01 mesa de som digital com 48 canais, 01 multicabo de 48 canais e com 50 metros, 02 processadores digitais com 02 entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd player, 01 notebook, 16 caixas de subgrave, 16 caixas de alta frequência linearray - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações monitor (palco) - 1 mesa de som digital com 48 canais, 01 sidefill com 02 caixas para subgrave, 01 caixa de 3 vias, 04 caixas de alta frequência linearray com uma para cada lado (esquerdo e direito) 10 monitores 2x12 + driver de 2? 1 monitor tipo drumfill com 2x15? + driver 2? - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações microfones e acessórios - 10 microfones sem fio uhf, 20 microfones dinâmicos, 01 kit de microfones para bateria, 04 microfones tipo condensador, 10 direct box, 20 pedestais tipo girafa para microfone, 20 garras para instrumentos - cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines 02 amplificadores para guitarra 100w + caixa, 01 amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10? + 1x15, 01 amplificador para teclado (combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

15	Tipo II - Cota de 75%	SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE PA 56 - COM MONTAGEM E	UNIDADE	8	R\$ 30.200,00	R\$ 241.600,00
----	-----------------------	---	---------	---	---------------	----------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	- Mercado Geral	DESMONTAGEM PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA PRINCIPAL				
--	-----------------	---	--	--	--	--

Especificação: 01 mesa de som digital com 56 canais, 01 multicabo de 56 canais e com 60 metros, 02 processadores digitais com 02 entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd player 01 notebook, 24 caixas de subgrave, 32 caixas de alta frequência linearray sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações monitor (palco) - 1 mesa de som digital com 56 canais, 01 sidefill com 04 caixas para subgrave, 02 caixas de 03 vias, 04 caixas de alta frequência linearray com uma para cada lado (esquerdo e direito) 10 monitores 2x12? + driver de 2? 2 monitores tipo drumfill com 2x15? + driver 2? - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações microfones e acessórios - 20 microfones sem fio uhf, 20 microfones dinâmicos, 01 kit de microfones para bateria, 06 microfones tipo condensador, 12 direct box, 25 pedestais tipo girafa para microfone, 25 garras para instrumentos - cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines 02 amplificadores para guitarra 100w + caixa 1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4x10? + 1x15, 01 amplificador para teclado (combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

16	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE PA 56 - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA ATENDER SHOWS NACIONAIS - COTA RESERVADA	UNIDADE	2	R\$ 30.200,00	R\$ 60.400,00
----	---	---	---------	---	---------------	---------------

Especificação: 01 mesa de som digital com 56 canais, 01 multicabo de 56

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

canais e com 60 metros, 02 processadores digitais com 02 entradas e 06 saídas, 01 cd/dvd player 01 notebook, 24 caixas de subgrave, 32 caixas de alta frequência linearray sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações monitor (palco) - 1 mesa de som digital com 56 canais, 01 sidefill com 04 caixas para subgrave, 02 caixas de 03 vias, 04 caixas de alta frequência linearray com uma para cada lado (esquerdo e direito) 10 monitores 2x12? + driver de 2? 2 monitores tipo drumfill com 2x15? + driver 2? - sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações microfones e acessórios - 20 microfones sem fio uhf, 20 microfones dinâmicos, 01 kit de microfones para bateria, 06 microfones tipo condensador, 12 direct box, 25 pedestais tipo girafa para microfone, 25 garras para instrumentos - cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. backlines 02 amplificadores para guitarra 100w + caixa 1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4x10? + 1x15, 01 amplificador para teclado (combo), 01 kit de bateria acústica completo - sistema de comunicação intercom com 02 pontos.

17	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE SOM PARA REUNIÕES - COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	23	R\$ 4.600,00	R\$ 105.800,00
----	---------------------------------------	--	---------	----	--------------	----------------

Especificação: caixa ativa e passiva mais retornos sub 12 a 18, com mesa de 8 a 16 canais 4 microfones sem fio, pedestais, notebook e operador.

18	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE SOM PARA REUNIÕES - COM INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO - COTA RESERVADA	UNIDADE	7	R\$ 4.600,00	R\$ 32.200,00
----	---	--	---------	---	--------------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação: caixa ativa e passiva mais retornos sub 12 a 18, com mesa de 8 a 16 canais 4 microfones sem fio, pedestais, notebook e operador.

19	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	300	R\$ 420,00	R\$ 126.000,00
----	--	--	---------	-----	------------	-------------------

Especificação: locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral. obs: o mesmo deverá ter iluminação interna e com água instalada por conta da contratada

20	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE	100	R\$ 420,00	R\$ 42.000,00
----	--	--	---------	-----	------------	------------------

Especificação: locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral. obs: o mesmo deverá ter iluminação interna e com água instalada por conta da contratada

21	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO/TAPUMES COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	1500	R\$ 80,00	R\$ 120.000,00
----	--	--	---------	------	-----------	-------------------

Especificação: locação com montagem e desmontagem de fechamento, medindo de 2,20 metros (altura) x 2,00 metros (largura)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

22	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE FECHAMENTO/TAPUMES COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE	500	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00
----	--	--	---------	-----	-----------	------------------

*Especificação: locação com
montagem e desmontagem de
fechamento, medindo de 2,20 metros
(altura) x 2,00 metros (largura)*

23	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO/DISCIPLINADORES - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	1500	R\$ 107,00	R\$ 160.500,00
----	--	---	---------	------	------------	-------------------

*Especificação: grade em aço tubular,
galvanizado, medindo 2,00 metros
(comprimento) x 1,20 metros (altura)*

24	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LOCAÇÃO DE GRADES DE ISOLAMENTO/DISCIPLINADORES - COM MONTAGEM E DESMONTAGEM - COTA RESERVADA	UNIDADE	500	R\$ 107,00	R\$ 53.500,00
----	--	---	---------	-----	------------	------------------

*Especificação: grade em aço tubular,
galvanizado, medindo 2,00 metros
(comprimento) x 1,20 metros (altura)*

25	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARRO DE PUBLICIDADE VOLANTE	HORA	300	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00
----	---	---------------------------------	------	-----	-----------	------------------

26	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE MEDIO PORTE COM RECONHECIMENTO EM NÍVEL REGIONAL - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	6	R\$ 25.600,00	R\$ 153.600,00
----	--	--	---------	---	---------------	-------------------

*Especificação: Estilo musical e
repertório de predominância músicas
nacional para realização de show
artístico com duração mínima de 02
(duas) horas cada.*

27	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE MEDIO PORTE COM RECONHECIMENTO EM NÍVEL REGIONAL - COTA RESERVADA	UNIDADE	2	R\$ 25.600,00	R\$ 51.200,00
----	--	--	---------	---	---------------	------------------

*Especificação: Estilo musical e
repertório de predominância músicas
nacional para realização de show
artístico com duração mínima de 02
(duas) horas cada.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

28	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE GRANDE PORTE COM RECONHECIMENTO EM NÍVEL REGIONAL - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	3	R\$ 53.800,00	R\$ 161.400,00
<i>Especificação: Estilo musical e repertório de predominância músicas nacional para realização de show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.</i>						
29	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SHOW ARTÍSTICO COM BANDA DE GRANDE PORTE COM RECONHECIMENTO EM NÍVEL REGIONAL - COTA RESERVADA	UNIDADE	1	R\$ 53.800,00	R\$ 53.800,00
<i>Especificação: Estilo musical e repertório de predominância músicas nacional para realização de show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.</i>						
30	Tipo II - Cota de 100% - Mercado Geral	SHOW ARTÍSTICO COM A APRESENTAÇÃO DE APARELHAGEM	UNIDADE	3	R\$ 144.000,00	R\$ 432.000,00
<i>Especificação: Show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.</i>						
31	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SHOW MUSICAL DJ LOCAL	UNIDADE	10	R\$ 3.400,00	R\$ 34.000,00
<i>Especificação: Show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.</i>						
32	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SHOW MUSICAL DJ REGIONAL - COTA PRINCIPAL	UNIDADE	6	R\$ 13.400,00	R\$ 80.400,00
<i>Especificação: Show artístico com duração mínima de 02 (duas) horas cada.</i>						
33	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SHOW MUSICAL DJ REGIONAL - COTA RESERVADA	UNIDADE	2	R\$ 13.400,00	R\$ 26.800,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação: Show artístico com
duração mínima de 02 (duas) horas
cada.

VALOR TOTAL R\$

R\$
3.052.000,0
0

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Participantes

3.2.1.1. Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – SECELT

3.3. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração pública municipal, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, respeitadas as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021.

3.4. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre a vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público, e que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei nº 14.133, de 2021.

3.5. Caberá ao fornecedor(es) beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.6. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.7. As adesões à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.8. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no art. 34 da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.9. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor(es) das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.10. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.11. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do 1º dia útil subsequente à sua publicação, e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

5. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDOR(ES) REGISTRADOS

5.1. A contratação com o(s) fornecedor(es) registrados nesta Ata de Registro de Preços será formalizada pelo órgão ou entidade interessado por intermédio de instrumento contratual ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2. O contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições dos arts. 105 a 114 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es) r(es).

6.2. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo objeto, nas seguintes situações:

6.3. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos do art. 124, II, d da Lei nº 14.133, de 2021.

6.4. Decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

6.5. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor(es) para negociar a redução do preço registrado.

6.6. O(s) fornecedor(es) r que não aceitar reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberado do compromisso assumido referente ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.7 Havendo a liberação do(s) fornecedor(es), nos termos do subitem anterior, o gerenciador deverá convocar o(s) fornecedor(es) do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora deverá proceder ao cancelamento da ata de registro de preços.

6.9. Caso haja a redução do preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual.

6.10. No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor(es) não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor(es) requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.11. Para fins do disposto neste subitem, deverá o fornecedor(es) encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

6.12. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora, ficando o fornecedor(es) obrigado a cumprir as

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

6.13. Havendo cancelamento do registro do fornecedor(es), o gerenciador deverá convocar o(s) fornecedor(es) do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.14. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à cancelamento da Ata de Registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.15. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão ou entidade gerenciadora quando:

6.16. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.16.1. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.16.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.16.3. Sofrer sanção prevista no art. 156, III ou IV da Lei nº 14.133, de 2021.

6.16.4. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.16, 6.16.1, e 6.16.3 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.17. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados:

6.17.1. Por razão de interesse público;

6.17.2. Pelo cancelamento de todos os preços registrados; ou

6.17.3. A pedido do fornecedor(es), decorrente de caso fortuito ou força maior.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O(s) órgão(s) participante(s) deverá(ão) comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas nos itens 6.16, 6.16.1, 6.16.2 e 6.16.3 dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor(es).

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As demais condições gerais do fornecedor(es), encontram-se definidas no Edital e seus anexos, que são parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens do grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

8.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Portel/PA, 04 de setembro de 2024.

MUNICÍPIO DE PORTEL
CNPJ/MF Nº 04.876.447/0001-80
Contratante

A DE J C CUTRIM LTDA
CNPJ nº 17.280.741/0001-76
Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

